
Skolepraktik - en god mulighed 
 
Som følge af finanskrisen oplever mange unge, at det kan være svært at finde en praktikplads. 
Men det betyder ikke, at de er nødt til at droppe drømmeuddannelsen. Randers Tekniske 
Skole tilbyder et godt alternativ, der også fører en ”rigtig” læreplads med sig. 
 
Igennem en årrække har det været mindre nødvendigt at tilbyde skolepraktik efter grundforløbet - 
der har været lærepladser nok. Sådan er det ikke længere, og Randers Tekniske Skole er nu klar til 
at hjælpe nogle elever videre i deres uddannelse gennem skolepraktikordningen.  
”Regeringen har vedtaget, at 95 % af en årgang skal gennemføre en uddannelse, men det er 
vanskeligt i disse tider, hvor virksomhederne har det svært og ikke tager så mange lærlinge. Men 
med skolepraktikken forsøger vi nu at få nogle af de unge skubbet i gang,” siger praktikvejleder 
Niels Drescher, Randers Tekniske Skole. 
 
Skolepraktik kan give læreplads 
Skolepraktikken henvender sig til de elever, der to måneder efter at have bestået grundforløbet 
stadig ikke har en læreplads. I stedet for at indgå en aftale med en virksomhed får eleverne en aftale 
med Randers Tekniske Skole. De kommer i praktik på et af skolens værksteder og deltager som de 
ordinære lærlinge i skoleforløbene.  
Men selvom de unge starter i skolepraktik, betyder det ikke, at de kommer til at tilbringe hele 
uddannelsesforløbet på skolens værksteder: Tværtimod er der gode muligheder for at få en ”rigtig” 
læreplads undervejs: Skolen sørger bl.a. for, at eleverne kommer i såkaldt virksomhedsforlagt 
undervisning, VFU: 
”Skolen kan ”låne” eleverne ud i fire uger, så en virksomhed kan se dem an. Måske kan det føre til 
en aftale, og lykkes det ikke første gang, prøver vi igen et nyt sted – og et nyt sted, lige indtil vi 
finder en virksomhed og laver en aftale,” forklarer Niels Drescher. Det forudsætter dog at eleven 
forbliver egnet til uddannelse. 
 
Aktiv og åben  
Hvis elev og virksomhed fungerer godt sammen er der mulighed for først at lave en delaftale, eller 
en kort aftale med virksomheden - typisk et halvt år - og senere måske en aftale for resten af 
uddannelsen.  Hvis det ikke er muligt at forlænge en kort aftale, kommer eleven tilbage i skolens 
værksted - med mulighed for at komme ud et andet sted. 
Der bliver taget godt hånd om de unge, men Niels Drescher understreger, at skolepraktikken absolut 
ikke er en sovepude: Ordningen er frivillig, men tilmelder man sig, skal man selv være aktivt 
søgende og melde tilbage til skolen, hvordan det går: Eleverne skal være tilmeldt praktikkontoret og 
jævnligt opdatere deres profil på www.praktikpladsen.dk – et mødested for elever og virksomheder. 
Et krav er også, at de er klar til at acceptere en praktikplads, selvom den måske ligger lidt uden for 
deres område – såvel fagligt som geografisk.  
 
Vi kommer videre 
60 elever, der alle står uden læreplads efter grundforløbet, var for nylig indkaldt til et møde, hvor de 
blev grundigt orienteret om ordningens krav og muligheder. Blandt dem var bl.a. klejnsmede, 
lageroperatører og murere, samt en del mekanikere, der i øjeblikket har meget svært ved at finde 
læreplads. 
De unge kunne efter mødet tilmelde sig skolepraktikken, og det gjorde blandt andre Mikkel Høegh, 
18 år og Kim Skov, 17 år. De drømmer begge om at blive mekanikere og afsluttede grundforløbet 



på Randers Tekniske Skole i juni. Men efter forgæves at have kontaktet masser af virksomheder for 
at få en læreplads, har de nu valgt at komme i skolepraktik. 
”Det er jo ikke til at få en læreplads, men jeg synes det her lyder godt,” siger Mikkel, som tidligere 
er startet på tømreruddannelsen: 
”Der var det heller ikke til at få praktikplads. Så der er godt, at skolen har fået åbnet op for 
skolepraktikken igen. Og det er i hvert fald bedre end ingenting, synes jeg: Det er en begyndelse.” 
Også Kim har uden held opsøgt både små og store virksomheder for at finde en læreplads. 
”Jeg har ikke kunnet finde noget nogen steder. Når man kommer ind, får man bare at vide at de ikke 
har noget at lave.” 
Han tror på, at skolepraktikordningen vil eliminere den stopklods, der forhindrer ham og mange 
andre unge i at nå målet: 
”Vi får mulighed for at komme videre med vores uddannelse.” 
 
 
 
Der er mulighed for skolepraktik inden for følgende uddannelser: 

- frisør 
- murer 
- tømrer 
- mekaniker 
- smed 
- industritekniker 
- bygningsmaler 
- lageruddannelsen 

 
 
Billedtekst: Kim Skov (tv) og Mikkel Høegh er glade for muligheden for skolepraktik, selvom en 
rigtig læreplads som mekaniker står øverst på ønskesedlen. 


